**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Diplomová práce**

**KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ**

**Konzultantka: JUDr. Věra Štangová**

**Zpracovala: Karolina Šimerková**

**Květen 2006**

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala zcela samostatně, pouze s použitím uvedené literatury.

Karolina Šimerková

## **OBSAH:**

**strana**

<b>ÚVOD</b> 1
<b>1. GENEZE KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ V EVROPĚ A NA NAŠEM ÚZEMÍ</b> 3
1.1. Historický vývoj kolektivního vyjednávání od vzniku do současnosti 3
1.2. Vývoj kolektivního vyjednávání na našem území od počátku 90. let minulého století do současnosti 11
<b>2. SOCIÁLNÍ DIALOG</b> 14
2.1. Pojem, základní principy a právní úprava sociálního dialogu 14
2.2. Formy sociálního dialogu 17
2.3. Sociální dialog na regionální úrovni 19
2.4. Sociální dialog na našem území ve vztahu k Evropské unii 20
2.5. Možnosti rozvoje sociálního dialogu 21
<b>3. KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ V ČR</b> 22
3.1. Pojem kolektivního pracovního práva 22
3.2. Pojem a proces kolektivního vyjednávání 23
3.3. Tripartita 26
3.4. Strany kolektivního vyjednávání 33
3.5. Zástupci zaměstnanců 35
3.5.1. Odbory 36
3.5.2. Rady zaměstnanců 42
3.5.3. Zástupci pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 43
3.6. Zástupci zaměstnavatelů – organizace zaměstnavatelů 44
3.7. Politická a finanční nezávislost odborů a organizací zaměstnavatelů 46

3.8. Stát 47
3.9. Omezování kolektivního vyjednávání v České republice 48
<b>4.</b> <b>KOLEKTIVNÍ SMLOUVY</b> <b>50</b>
4.1. Pojem a základní charakteristika kolektivních smluv 50
4.2. Druhy kolektivních smluv 52
4.2.1. Podnikové kolektivní smlouvy 52
4.2.2. Kolektivní smlouvy vyššího stupně 54
4.2.3. Rozšiřování závaznosti kolektivních smluv vyššího stupně 55
4.2.4. Kolektivní smlouvy v oblasti státní správy 57
4.3. Vzájemné vztahy mezi kolektivními smlouvami 58
4.4. Subjekty kolektivních smluv 59
4.5. Postup při uzavírání kolektivních smluv 61
4.6. Obsah kolektivních smluv 62
4.7. Platnost a účinnost kolektivních smluv 66
4.8. Uložení a seznámení se s obsahem kolektivní smlouvy 68
4.9. Plnění závazků a přechod práv a povinností z kolektivních smluv 69
4.10. Omezení v uzavírání kolektivních smluv 70
<b>5.</b> <b>KOLEKTIVNÍ SPORY</b> <b>71</b>
5.1. Řešení kolektivních sporů zprostředkovatelem 72
5.2. Řešení kolektivních sporů rozhodcem 73
5.3. Stávka a výluka 75
<b>6.</b> <b>MEZINÁRODNÍ ASPEKTY KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ</b> <b>79</b>
6.1. Mezinárodní organizace práce a její úmluvy 79
6.2. Sociální dialog a kolektivní vyjednávání v evropském kontextu 81
6.2.1. Význam a rozvoj sociálního dialogu na evropské úrovni 81

6.2.2. Úloha Komise evropských společenství při podpoře sociálního dialogu 85
<b>7. PŘEDPOKLÁDANÁ REKODIFIKACE PRACOVNÍHO PRÁVA A JEJÍ DOPAD NA ÚPRAVU KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ</b> 86
<b>ZÁVĚR</b> 88
<b>PŘÍLOHY Č. 1 - 4</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK</b>

## Ú V O D

Význam sociálního dialogu a zvláště institutu kolektivního vyjednávání, jako jedné z jeho nejdůležitějších forem, je v moderní, sociálně vyspělé společnosti již zcela nezpochybnitelný. Na evropské úrovni, kde byly principy sociálního dialogu poprvé komplexně definovány v polovině 80. let, se nejedná o pojem nikterak nový. Od té doby prošel značným vývojem, a to jak z hlediska kvantitativního, tak především kvalitativního. Evropští sociální partneři dospěli k přijetí stovek společných dokumentů, přinášejících významné závazky a doporučení svým národním členům a přispívajících ke zvyšování společných standardů v pracovněprávní oblasti.

Poněkud jiná situace byla u nás, kde díky předchozímu politickému vývoji sociální dialog, jakožto komunikace mezi rovnocennými partnery (státem, zástupci zaměstnanců a zaměstnavatelů), nemohl být plnohodnotně prakticky využíván a rozvíjen, byť formálně existoval. Pokud jde o zastupování zaměstnanců, působila sice v zemi jednotná odborová organizace, existovaly i odvětvové odborové struktury, ale činnost odborů byla řízena z politického centra a odbory nehrály a ani nemohly hrát roli skutečného sociálního partnera v sociálním dialogu. V období po roce 1989, kdy došlo k zásadní společensko politické změně, prošel sociální dialog v České republice složitým vývojem, který pokračuje do současnosti. Spolu s ekonomickými a sociálními reformami se vytvořil nový prostor pro sociální partnerství, kolektivní vyjednávání a další instituty tvořící sociální dialog a jeho vzrůstající význam byl pak ještě umocněn právě vývojem na evropské úrovni.

Sociální dialog je nejvýznamnějším způsobem uplatňování kolektivního pracovního práva. Lze říci, že je jím každé jednání mezi subjekty kolektivního pracovního práva, které se dotýká otázek práce, pracovních a mzdových podmínek. To platí i pro otázky upravené

kogentními právními normami. I tam je možné jednat např. o způsobu aplikace práv, pokud to zákon výslovně nevyklučuje. Tomu nasvědčuje i úmluva Mezinárodní organizace práce č. 154 z roku 1981 o kolektivním vyjednávání, která charakterizuje kolektivní vyjednávání (potažmo sociální dialog) jako veškerá jednání mezi zaměstnavatelem nebo skupinou zaměstnavatelů na straně jedné, a jednou či více organizacemi zaměstnanců na straně druhé, za účelem vymezení pracovních podmínek a podmínek zaměstnání, úpravy vztahů mezi zaměstnavateli a jejich zaměstnanci a organizacemi zaměstnavatelů organizacemi zaměstnanců.

V našich podmínkách se tento dialog mezi zaměstnanci a zaměstnavateli projevuje především v podobě kolektivního vyjednávání. Vztah mezi zaměstnanci a zaměstnavateli však lépe vystihuje právě pojem sociální dialog, neboť je širší a kolektivní vyjednávání je jen jednou z jeho částí, i když jednou z nejpodstatnějších. Na rozdíl od kolektivního vyjednávání sociální dialog definuje proces a jeho účastníky, nikoliv jen cíle nebo výsledky. Někteří autoři zabývající se touto problematikou nevnímají rozdíl mezi pojmy „sociální dialog“ a „kolektivní vyjednávání“ jako významný a používají je v podstatě totožně, já se však k tomuto názoru nepřikláním. Domnívám se, že je nutné oba pojmy odlišit, neboť sociální dialog je pojem širší, zahrnující v sobě i mnoho dalších institutů a aktivit, než jen kolektivní vyjednávání.

Ve své práci bych se chtěla věnovat právě této důležité součásti sociálního dialogu. Pro zasazení dané problematiky do kontextu však ve druhé kapitole stručně pojednám i o institutu sociálního dialogu jako celku. Nakolik je tato problematika významná a aktuální si lze uvědomit i vzhledem k frekvenci s jakou se o ní hovoří v médiích, jak širokého okruhu lidí se dotýká a v neposlední řadě, kolik legislativních změn a legislativně velmi zajímavých problémů je s ní aktuálně spojeno. I těmi bych se chtěla ve své práci zabývat, vysvětlit

jejich podstatu a zmínit se o možnostech řešení. Všechny tyto důvody mě vedly k rozhodnutí, zvolit si jako téma své diplomové práce právě kolektivní vyjednávání.


[…]

18/2004 OS ECHO Svaz chemického průmyslu ČR 16.12.2004 1.1.2005 - 31.12.2008; část V. mzdy do 31.12.2005 D1 1.1.2006 - 30.6.2006
19/2004 OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR, Česko-moravské odb. sdružení Svaz průmyslu papíru a celulózy 17.12.2004 1.1.2005 - 31.12.2005
20/2004 OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy - Sekce silničního hospodářství Svaz dopravy ČR - Sekce silničního hospodářství 20.12.2004 1.1.2005 - 31.12.2005
21/2004 OS Stavba ČR a OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR 20.12.2004 část F mzdy 2005 - 31.12.2005 Obecná část do 31.12.2007 1.1. D1 1.1.2006 - 31.12.2006

účinné kolektivní smlouvy

Zdroj: MPSV

## Kolektivní smlouvy vyššího stupně uložené na MPSV v r. 2005

Číslo KSVS Odborový svaz Zaměstnavatel Došlo Účinnost Dotatky Účinnost dotatků
1/2005 OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR Svaz zaměstnavatelů Veolia Water Česká republika 12.1.2005 1.1.2005 - 31.12.2005
2/2005 OS pracovníků zemědělství a výživy – Asociace svobodných odborů ČR Zemědělský svaz ČR 10.1.2005 1.1.2005 - 31.12.2005
3/2005 OS pracovníků zemědělství a výživy – Asociace svobodných odborů ČR Českomoravský svaz zemědělských podnikatelů 11.1.2005 1.1.2005 - 31.12.2005
4/2005 OS KOVO Asociace leteckých výrobců 10.1.2005 1.1.2005 - 31.12.2005
5/2005 OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy – Sekce silničního hospodářství (pro a.s. a s.r.o.) Svaz dopravy ČR – Sekce silničního hospodářství 19.1.2005 1.1.2005 - 31.12.2005
6/2005 OS zaměstnanců sklářského, keramického, břuzemního průmyslu a porcelánu Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR 27.1.2005 1.1.2005 - 31.12.2006 D1 D2 D3 D4 D5 1.1.2005 - 31.12.2006 1.1.2005 - 31.12.2006 26.5.2005 - 31.12.2006 1.1.2006 - 31.12.2006 1.1.2006 - 31.12.2006
7/2005 OS KOVO Českomoravská elektrotechnická asociace 2.2.2005 1.1.2005 - 31.12.2006
8/2005 OS pracovníků zemědělství a výživy – Asociace svobodných odborů ČR Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR 8.3.2005 1.1.2005 - 31.12.2006
9/2005 Česko-moravské odb. sdružení Asociace českých nábykářů 11.3.2005 část A 1.1.2005 - 31.12.2005 část B 1.1.2005 - 31.12.2005
10/2005 OS pracovníků zemědělství a výživy – Asociace svobodných odborů ČR Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru 15.3.2005 1.1.2005 - 31.8.2006
11/2005 OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR Svaz zaměstnavatelů dřevozpracujícího průmyslu 3.6.2005 do 31.12.2005 Hlava II.

Číslo KSVS Odborový svaz Zaměstnavatel Došlo Účinnost Dodatky Účinnost dotatků
12/2005 OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR Česká asociace zaměstnavatelů v lesním hospodářství 29.7.2005 1.6.2005 - 31.12.2005 D1 31.12.2005 - 31.3.2006
13/2005 OS pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravenství Čech a Moravy Sekce MHD + VSD Svaz dopravy ČR Sekce MHD 19.10.2005 1.1.2006 - 31.12.2008
14/2005 OS dopravy Svaz dopravy ČR – Sekce silniční dopravy 22.11.2005 1.1.2006 - 31.12.2008
15/2005 OS UNIOS, OS TRANSGAS Česká plynárenská unie 14.12.2005 1.1.2006 - 31.12.2007 D1 23.2.2006 - 31.12.2007
16/2005 OS pracovníků textilního, oděvního a kožedělného průmyslu Čech a Moravy Asociace textilního, oděvního a kožedělného průmyslu (ATOK) 15.12.2005 1.1.2006 - 31.12.2008 (I. Obecná část) 1.1.2006 - 31.12.2006 (II. Zvláštní část)
17/2005 OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR, Česko-moravské odb. sdružení Svaz průmyslu papíru a celulózy 20.12.2005 1.1.2006 - 31.12.2006
18/2005 OS KOVO Asociace leteckých výrobců 21.12.2005 1.1.2006 - 31.12.2006 D1 Část A 1.1.2006 - 31.12.2006 Část B 1.1.2006 - 31.12.2008
19/2005 OS zaměstnanců sklářského, keramického, bižuterního průmyslu a porcelánu Svaz výrobců bižuterie 22.12.2005 1.1.2006 - 31.12.2007

Zdroj: MPSV
