Hodnocení diplomové práce Karoliny Šimerkové „Kolektivní vyjednávání“

Předložená práce o rozsahu 89 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, sedmi kapitol, z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na genezi kolektivního vyjednávání v Evropě a na našem území a dále na otázky sociálního dialogu – zejména na jeho pojem, základní principy, právní úpravu, formy a možnosti jeho dalšího rozvoje. Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, v níž autorka analyzuje problematiku kolektivního vyjednávání v ČR. Vymezuje pojem kolektivního pracovního práva a pojem kolektivního vyjednávání, velkou pozornost věnuje stranám kolektivního vyjednávání – zástupcům zaměstnanců a zástupcům zaměstnavatelů. V následující kapitole se diplomantka zabývá kolektivními smlouvami, jejich sjednávání je hlavním cílem kolektivního vyjednávání. Nejdříve vymezuje jejich pojem a podává jejich základní charakteristiku a poté se zaměřuje především na druhy kolektivních smluv, jejich subjekty a postup při jejich uzavírání. Pátá kapitola je věnována řešení kolektivních sporů a šestá mezinárodním aspektům kolektivního vyjednávání – zejména Mezinárodní organizaci práce a jejím úmluvám a sociálnímu dialogu a kolektivnímu vyjednávání v evropském kontextu. V poslední kapitole se diplomantka zabývá předpokládanou rekonfigurací pracovního práva a jejím dopadem na úpravu kolektivního vyjednávání.

V závěru je zhodnocena platná právní úprava kolektivního vyjednávání s ohledem na připravovaný zákoník práce, který byl v době dokončování diplomové práce v závěrečné fázi legislativního procesu. Autorka dospívá k závěru, že „kolektivní vyjednávání jako způsob formování pracovněprávních vztahů je velmi efektivní,

neboť může dobře reagovat na specifické podmínky, potřeby a požadavky smluvních stran, a to jak na úrovni podniků, tak odvětví“.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z dosti rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni.

Z úrovně zpracování zvoleného tématu je zřejmé, že autorka k němu přistoupila s hlubokým zájmem i rozsáhlými znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech, velkou pozornost věnuje i sociálnímu dialogu, jehož je kolektivní vyjednávání jednou z nejdůležitějších forem, a to nejen v českém, ale i v evropském kontextu. Velmi dobře jsou zpracovány i další mezinárodní aspekty kolektivního vyjednávání. V rámci výkladu o rozšiřování závaznosti kolektivních smluv vyššího stupně se autorka zabývá i názorem Ústavního soudu z 11.června 2003, kterým bylo zrušeno ust. § 7 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání.

Posuzovaná práce je velmi zdařilá, nelze jí vytknout závažnější chyby věcné ani formální. Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Během obhajoby by se diplomantka měla zaměřit především na zhodnocení platné právní úpravy kolektivního vyjednávání.

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 21. května 2006